
  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

TRƯỜNG MẦM NON HOA HỒNG 
 

Số: 65 /KH-MNHH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quận 7, ngày  10  tháng  04  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH MÁC-BỚC 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 

năm  2016 quy định công tác tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và  Đào tạo  

Căn cứ vào công văn số 3652/BYT-DP của Bộ Y tế về công tác tăng cường 

phòng chống dịch bệnh ngày 10 tháng 7 năm 2022;  

Căn cứ vào công văn số 1218/UBND-VX của Ủy Ban Nhân dân Thành Phố 

về việc tăng cường giám sát phòng chống dịch bệnh Marburg ngày 31 tháng 3 năm 

2023;  

Căn cứ công văn số 445/GDĐT-CTTT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của phòng 

Giáo dục và đào tạo về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch Mác-bớc. 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường Mầm non Hoa Hồng quan tâm và tổ 

chức thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh Mác-bớc cho năm học 2022- 2023 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

- Nhằm thực hiện tốt hoạt động kiểm soát các điểm nguy cơ có khả năng các 

loài dơi ăn quả trú ẩn sung quanh trường, tăng cường giám sát chặt chẽ và phát hiện 

sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để nguy cơ.  

- Để ngăn chặn sớm từ đầu, khống chế để không xảy ra dịch bệnh trong trường 

học.  

- Nhằm bảo vệ sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và cả cộng 

đồng.  

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh  tích cực hưởng 

ứng cuộc vận động để phòng chống bệnh dịch Mác-bớc (Marburg) .  

II. NỘI DUNG - CHỈ TIÊU  

- 100% Phụ huynh và học sinh trong trường học được truyền thông giáo dục 

sức khỏe với các nội dung về phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc (Marburg) .  
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- 100% học sinh được lọc bệnh đầu giờ, quản lý sức khỏe. Thông báo đến các 

bậc cha mẹ về tình trạng sốt và tư vấn cho phụ huynh đi khám bệnh cho trẻ theo 

đúng chuyên khoa.  

 - 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh phối hợp thực 

hiện tốt công tác phòng, chống  dịch bệnh truyền nhiễm. Phối hợp chặt chẽ với cơ 

sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và tổ chức các biện 

pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định.  

- 100% các phòng học đạt chuẩn về vệ sinh phòng học, vệ sinh học cụ, học 

phẩm.  

- Không có ca bệnh truyền nhiễm xảy ra tại trường.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ quản lý: 

Chỉ đạo nhân viên y tế xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống 

dịch bệnh Marburg năm 2022-2023. 

- Phân CBQL và cán bộ y tế trường có nhiệm vụ kiểm tra và giám sát, tuyên 

truyền đến Cha mẹ học sinh và đội ngũ tập thể nhà trường.  

2. Giáo viên 

- Giáo viên có nhiệm vụ theo dõi tình hình sức khỏe trẻ và lập sổ theo dõi các 

cháu bệnh và báo cáo với Ban giám hiệu, Nhân viên y tế tế kịp thời các trường hợp 

nghi ngờ…  

- Tổng vệ sinh hàng ngày bằng dung dịch javel và tồng vệ sinh toàn trường thứ 

sáu bằng Cloramin B và thứ hai hàng tuần thông thoáng phòng. 

- Tuyên truyền các tờ bướm trên goup và bản tin của lớp. 

3. Nhân viên y tế 

+ Công tác huấn luyện:  

- Nhà trường chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo và Trung tâm 

Y tế của Quận 7 để tham dự các lớp tập huấn cho toàn thể đội ngũ các nội dung cơ 

bản về phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường.  

- Đảm bảo 100 cán bộ, giáo viên, nhân viên đều được tập huấn, thao tác thực 

hành thuần thục, xử lý tình huống nhanh nhạy và đúng quy định. 

- Các biện pháp phòng: điều tra dịch tể, cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc 

bệnh. 
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- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế Quận 7 để tiếp nhận, phân phối và 

sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông do ngành y tế cung cấp đến tất cả 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và Cha mẹ học sinh.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các cháu vệ sinh môi trường, vệ 

sinh cá nhân, vệ sinh thông thoáng phòng học các phòng chức năng, các khu vực vui 

chơi….  

4. Nhân viên Bảo vệ - Phục vụ 

- Tỉa cành cách cây trong khuôn viên trường, kiểm tra các hóc kẹt nơi dơi có 

thể trú ngụ.  

- Tổng vệ sinh các khu vực hành lang, lang can, tay vịn và sắp xếp các vật dụng 

gọn gàng và không để phát sinh ổ dịch tại trường. 

 5. Cha mẹ học sinh  

- Điều tra dịch tể, cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh khi có ca xuất 

hiện các triệu chứng sốt cao, đau đầu, khó chịu, và có thể xuất hiện thêm các triệu 

chứng tiêu chảy, đau bụng, chuột rút, buồn nôn, nôn, xuất huyết…  

- Khi có trẻ nghỉ học không rõ lý do, nhà trường phải liên hệ với gia đình. Nếu 

có thông tin học sinh bị mắc bệnh, Sốt xuất huyết do virus Mác-bớc (Marburg) hoặc 

các bệnh truyền nhiễm khác nhà trường có trách nhiệm cung cấp thông tin ngay 

Trung tâm Y tế Quận 7, để phối hợp giám sát, điều tra dịch tễ.  

- Khi có trẻ đi học lại sau một thời gian nghỉ học, nhà trường chỉ cấp giấy vào 

lớp sau khi đã tìm hiểu nguyên nhân. Nếu mắc các bệnh truyền nhiễm dễ lây truyền 

phải báo cáo ngay cho Trạm Y tế trên địa bàn để xử lý dịch tễ.  

- Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách ly tại nhà cần hướng dẫn rõ cho 

cha mẹ. Nếu trẻ nghỉ chưa đủ thời gian quy định kiên quyết không nhận nhằm tránh 

lây lan cho trẻ khác.   

6. Công tác kiểm tra:.  

- Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Mác-bớc 

(Marburg) năm 2022-2023 tại đơn vị. Trường Mầm non Hoa Hồng đề nghị toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 

- CB-GV-NV “thực hiện”; 
- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Tú Trinh 
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